Diário Oficial Eletrônico  n. 11.817 30 de abril de 2025 Página 192

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

DESPACHO DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO

Assunto: Pagamento retroativo do adicional de insalubridade.
Lotação: DETRAN
Situação: Da ativa
Interessado:

Matrícula nº Servidora Cargo Processo nº

106930021 Christian Lopes Trindade Frois Assistente de Atividades de Trânsito 31.701.582-2020

DECISÃO: Indefiro o pedido, com base no DESPACHO/COGEF/SUGED/SAD nº 345/2025, por ausência de previsão
legal que autorize o pagamento.

CAMPO GRANDE-MS, 22 DE ABRIL DE 2025.

FREDERICO FELINI
Secretário de Estado de Administração

DESPACHO DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO

Assunto: Pagamento retroativo do adicional de insalubridade.
Lotação: SES
Situação: Da ativa
Interessada:

Matrícula nº Servidora Cargo Processo nº

478011021 Aline Regina de Oliveira Lima Especialista de Serviços de Saúde 27.000.561-2019

DECISÃO: Indefiro o pedido, com base no DESPACHO/COGEF/SUGED/SAD nº 347/2025, por ausência de previsão
legal que autorize o pagamento.

CAMPO GRANDE-MS, 22 DE ABRIL DE 2025.

FREDERICO FELINI
Secretário de Estado de Administração

APOSTILA DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO

Na Resolução “P” SAD nº 162, de 23 de janeiro de 2025, publicada no Diário Oficial Eletrônico
nº 11.730, de 28 de janeiro de 2025, que autorizou servidora IZABEL CANDIDA DA HORA MORAES, matrícula nº
73947021, ocupante do cargo de Agente de Ações Sociais, lotada na Secretaria de Estado de Assistência Social e
dos Direitos Humanos, a ter exercício de suas funções na Fundação de Cultura de Mato Grosso do Sul, foi feita a
seguinte apostila (NUP: 85.012.799-2024):

ONDE CONSTA: “no período de 26 de agosto de 2024 a 8 de novembro de 2024”.

PASSE A CONSTAR: “no período de 25 de agosto de 2024 a 8 de novembro de 2024”

CAMPO GRANDE-MS, 22 DE ABRIL DE 2025.

FREDERICO FELINI
Secretário de Estado de Administração

Procuradoria-Geral do Estado

RESOLUÇÃO ”P” PGE/MS/N. 117, DE 29 DE ABRIL DE 2025.

A PROCURADORA-GERAL DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso das atribuições legais,
resolve:

DESIGNAR os Procuradores do Estado abaixo para comporem o Conselho Superior da Procuradoria-
Geral do Estado, no biênio 2025/2027, em razão da eleição ocorrida em 24 de abril de 2025, conforme resultado
divulgado pelo Edital de Eleição/CS/PGE/N. 008, de 28 de abril de 2025:

Diário Oficial Eletrônico  n. 11.817 30 de abril de 2025 Página 193

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Categoria Especial
Procurador do Estado Matrícula Titular/Suplente

Rômulo Augustus Sugihara Miranda  33582021 Titular
Senise Freire Chacha 28126021 1º Suplente
Claudia Elaine Novaes Assumpção Paniago 9804021 2º Suplente

1ª Categoria
Procurador do Estado Matrícula Titular/Suplente

Rafael Koehler Sanson 46093021 Titular
Doriane Gomes Chamorro  117946021 Suplente

2ª Categoria
Procurador do Estado Matrícula Titular/Suplente

Caio Gama Mascarenhas 433654021 Titular
Marcela Gaspar Pedrazzoli  472926021  Suplente

3ª Categoria
Procurador do Estado Matrícula Titular/Suplente

Ludmila dos Santos Russi 112413021 Titular
Maria Fernanda Carli de Freitas 130209021  Suplente

Categoria Inicial
Procurador do Estado Matrícula Titular/Suplente

Henri Dhouglas Ramalho 482698021 Titular
Vinicius Spíndola Campelo 482699021 Suplente

CAMPO GRANDE-MS, 29 DE ABRIL DE 2025.

ANA CAROLINA ALI GARCIA
Procuradora-Geral do Estado

Secretaria de Estado de Educação

EDITAL N.  17/SED2025

AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO INDIVIDUAL (ADI)

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, considerando
o Decreto n. 14.719, de 18 de abril de 2017, e o Decreto n. 15.490, de 3 de agosto de 2020, torna pública o
resultado final da Avaliação de Desempenho Individual (ADI) do ano de 2024, constante no Anexo do Edital n.
16/SED2025, publicado no Diário Oficial n. 11.809, de 22 de abril de 2025, homologando o ciclo de 2024, das
carreiras não pertencentes a este Órgão. As notas serão encaminhadas respectivamente aos órgãos de origem
dos servidores.

CAMPO GRANDE/MS, 29 DE ABRIL DE 2025.

HELIO QUEIROZ DAHER
Secretário de Estado de Educação

ANEXO DO EDITAL N. 17/SED2025

Cedidos/Designados na SED:
ÓRGÃO SERVIDOR MATRÍCULA CÓDIGO NOTA
AGESUL Nazareth Aparecida Braga de Oliveira 74119021 91,89
DGPC Izaias de Castro Moreira Lima                                                   98933025 C001 0,00

FUNSAU Dalgiva Aparecida Kruki Ramos                                                   127436021 92,99
IAGRO Alcibiades Biazussi 91506021 100,00
SAD Adriana dos Santos Ranzan                                                       91114022 100,00
SAD Aurenice Alves Gonçalves                                                        62156023 100,00
SAD Caio Augusto Domingos dos Santos                                                435749022 100,00
SAD Cristiane de Oliveira Maciel                                                    89907026 100,00